Tài sản ngắn hạn 2.659.680 46,89% 2.241.391 34,67%

Tài sản dài hạn 3.013.024 53,11% 4.223.195 65,33%

Tổng tài sản 5.672.705 100,00% 6.464.586 100,00%

Tổng tài sản của Tổng Công ty tăng liên tục trong giai đoạn 2018 – 2020 và đạt 6.465 tỷ đồng, tăng 13,96% so với
năm 2019, trong đó có sự biến động đối lập giữa tài sản ngắn hạn và tài sản dài hạn.
Trong năm, Tổng Công ty gia tăng khoản tiền gửi có kỳ hạn dưới 03 tháng có giá trị 727 tỷ đồng tại các ngân hàng
thương mại với lãi suất 2,9% đến 3%/năm. Mặt khác, Tổng Công ty đã thu hồi toàn bộ khoản phải thu từ việc hủy hợp
đồng chuyển nhượng cổ phần của Công ty Đầu tư và Phát triển Tân Thành, đồng thời việc, thực hiện điều khoản Hợp
đồng đảm bảo giá trị ngoại tệ tương lai giữa Tổng Công ty và CTCP Hưng Vượng đã tác động giảm tài sản ngắn hạn
cả Tổng Công ty. Theo đó, tài sản ngắn hạn giảm 15,73% xuống còn 2.241 tỷ đồng.
Tài sản dài hạn tăng 40,16% lên 4.223 tỷ đồng, chủ yếu do Tổng Công ty thực hiện hợp nhất kinh doanh với Công ty
Cổ phần Cao su Dầu Tiếng Việt Lào làm gia tăng giá trị tài sản cố định hữu hình và xây dựng cơ bản dở dang dài hạn.

TÌNH HÌNH TÀI CHÍNH

STT Chỉ tiêu
Kế hoạch
năm 2020

Thực hiện
năm 2020

TH2020/
KH2020

1 Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ   1.389.356   961.523 69,21%

2 Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ   266.767   97.122 36,41%

3 Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh   207.405   421.488 203,22%

4 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế   214.766   447.383 208,31%

5 Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp   174.392   430.683 246,96%

-Lợi nhuận thuộc về cổ đông thiểu số   1.099   2.205 200,65%

-Lợi nhuận thuộc về công ty mẹ   173.293   428.478 247,26%

6 Lãi cơ bản trên cổ phiếu - EPS (ĐVT: đồng)   578   1.398 241,87%

Tài sản dài hạn

Tài sản ngắn hạn

46,89%53,11

NĂM 2019

34,67%65,33%

NĂM 2020

 ĐVT: triệu đồng

2020
BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN

Protrade Corp

61 622020 Protrade

ĐVT: ngàn đồng

Tài sản cố định hữu hình
31/12/2020

Nguyên giá Giá trị còn lại Giá trị còn lại/ Nguyên giá

Nhà cửa, vật kiến trúc 967.819 504.526 52,13%

Máy móc, thiết bị 151.807   64.106 42,23%

Phương tiện vận tải, truyền dẫn 134.604   59.143 43,94%

Thiết bị, dụng cụ quản lý  5.223   777 14,87%

TSCĐ khác 18.433   3.111 16,88%

Vườn cây lâu năm 1.030.720   917.840 89,05%

Tổng cộng 2.308.606 1.549.502 67,12%

Chỉ tiêu
31/12/2019 31/12/2020

Giá trị Tỷ trọng Giá trị Tỷ trọng

Nợ phải trả 2.509.953 44,25% 2.438.922 37,73%

+Nợ ngắn hạn 2.268.677 39,99% 1.904.288 29,46%

+Nợ dài hạn 241.276 4,25% 534.634 8,27%

Vốn chủ sở hữu 3.162.751 55,75% 4.025.664 62,27%

Tổng nguồn vốn 5.672.705 100,00% 6.464.586 100,00%

Nợ phải trả
Tổng nợ phải trả củaTổng Công ty năm 2020 giảm nhẹ so với cùng kỳ năm trước, giảm 2,83%, chủ yếu do nợ
ngắn hạn đã giảm 16,06% cuống còn 1.904 tỷ đồng. Trong đó, khoản vay và nợ thuê tài chính ngắn hạn là 151
tỷ đồng, giảm hơn một nửa so với năm 2019, điều này cho thấy được áp lực về chi phí lãi vay của Tổng Công ty
đang giảm dần.
Mặt khác nợ dài hạn lại có xu hướng tăng, chủ yếu đến từ khoản mục thuế thu nhập hoãn lại phải trả trị giá 211
tỷ đồng, tương đương với mức tăng 85,16% so với  cùng kỳ năm trước, tuy nhiên nợ dài hạn chỉ chiếm tỷ trọng
nhỏ trong cơ cấu nợ phải trả nên không có tác động đáng kể.